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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности.

Ацетилен является крупнотоннажным реагентом органического синтеза. В

прошлом веке на ацетилене были основаны многие технологии, которые в

настоящее время заменены более дешевыми и безопасными процессами, осно-

ванными на этилене, пропилене и другом углеводородном сырье. В последние

несколько лет, в связи с переходом мирового сообщества к химии, развиваю-

щейся в парадигме «устойчивого развития», и экономике замкнутого цикла,

все чаще высказывается предположение о возращении к ацетилену в качестве

сырьевой базы, которая может быть получена из возобновляемого источника

– угля.

Реакции нуклеофильного присоединения к ацетилену являются хорошо

изученным инструментом введения винильной группы в молекулы многих

нуклеофилов. Зачастую данные реакции используются для получения разно-

образных мономеров, однако встречаются и работы, в которых с помощью

данных реакций усложняют углеродную цепь, получают гетероциклические и

другие соединения, которые ранее было невозможно получить в одну стадию.

Несмотря на большое количество работ, посвященных реакциям нуклеофиль-

ного присоединения к ацетилену, газообразный ацетилен имеет значительные

недостатки, такие как взрывоопасность, горючесть, сложности хранения и пе-

ревозки. Работа с ним требует использования специального дорогого оборудо-

вания для работы под давлением. Все эти недостатки значительно ограничи-

вают применение ацетилена и делают его использование небезопасным.

Карбид кальция является удобным, безопасным и доступным источни-

ком ацетилена. В настоящее время особый интерес представляет проведение

реакций с ацетиленом через его генерацию из карбида кальция и воды непо-

средственно в ходе проведения процесса (in situ). Такой подход позволяет сни-

зить давление в системе из-за медленного гидролиза карбида кальция, раство-

римости образующегося ацетилена и расходования его в ходе реакции. Однако
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вместе с тем образование гидроксида кальция при гидролизе, а также измене-

ние других параметров реакции, могут влиять на ход процесса, что требует

дополнительной оптимизации условий проведения и изучения механизмов ре-

акций. Возможность введения меток дейтерия и углерода-13 через варьирова-

ние условий гидролиза карбида кальция, а также легкое дозирование образу-

ющегося ацетилена позволяет селективно модифицировать образующийся

продукт, что предоставляет значительные преимущества при проведении ре-

акций с in situ генерацией ацетилена по сравнению с прямым использованием

газообразного ацетилена.

В настоящее время многие реакции нуклеофильного присоединения к

ацетилену были проведены с in situ генерацией ацетилена из карбида кальция,

в том числе с O-, S-, N-нуклеофилами с образованием соответствующих ви-

нильных производных. Стоит отметить, что к текущему моменту применение

данной реакции ограничивалось исключительно получением мономеров для

дальнейшей полимеризации.

Цель и задачи работы. Целью данной работы являлось расширение об-

ластей применения реакции нуклеофильного присоединения к ацетилену, ге-

нерируемому in situ из карбида кальция, на примере реакций с фосфинокси-

дами и спиртами.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Разработка и оптимизация методики получения меченных и немеченных

дейтерием 1,2-бис(фосфиноксид)этанов из фосфиноксидов и карбида кальция.

2. Синтез фосфиновых лигандов из полученных фосфиноксидов.

3. Синтез комплексов никеля и палладия с полученными лигандами.

4. Разработка, оптимизация и масштабирование метода получения мечен-

ного и немеченного дейтерием ацетальдегида путём последовательности реак-

ций винилирования и девинилирования спиртов.

5. Синтез виниловых эфиров природных спиртов с использованием кар-

бида кальция и получение полимеров на их основе.
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6. Исследование физических и термических свойств полученных полиме-

ров.

7. Пиролиз полученных полимеров на основе терпеновых спиртов и ис-

пользование продуктов их разложения для повторного синтеза полимеров.

8. Использование полученных полимеров для создания перерабатываемого

материала для 3D-печати.

Научная новизна работы заключается в разработке новых областей

применения реакций нуклеофильного присоединения к ацетилену, генерируе-

мому in situ из карбида кальция: синтеза меченных и немеченных дейтерием

фосфиновых лигандов, циклическом способе получения ацетальдегида, а

также полимерных материалов из возобновляемого сырья.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработка новых подходов к синтезу фосфиновых лигандов из карбида

кальция и фосфиноксидов.

2. Разработка новых методик получения меченных дейтерием фосфиновых

лигандов с использованием карбида кальция.

3. Разработка методики винилирования спиртов с помощью карбида каль-

ция без растворителя.

4. Использование спиртов различного строения в синтезе ацетальдегида с

помощью последовательности реакций винилирования-девинилирования.

5. Разработка метода получения полимеров из возобновляемого сырья:

природных спиртов и карбида кальция.

6. Исследование термических свойств полученных полимеров.

7. Изучение продуктов пиролиза полученных полимеров и механизма их

образования.

8. Разработка метода переработки полученных полимеров посредством пи-

ролиза с рециркуляцией образующегося спирта.

9. Использование синтезированных перерабатываемых полимеров из воз-

обновляемого сырья для получения материала для 3D-печати.
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Структура и содержание работы. Диссертация включает в себя введе-

ние, обзор литературы, обсуждение результатов, экспериментальную часть и

заключение. Во введении раскрывается актуальность исследования, характе-

ризуется степень научной разработанности темы, определяются цель и задачи

работы, раскрываются теоретическая и практическая значимость. В соответ-

ствии с целью диссертационной работы первая часть обзора литературы по-

священа реакциям нуклеофильного присоединения к ацетилену, развитию

данной реакции, применению суперосновных сред и различных нуклеофилов,

используемых в данной реакции. Из-за большого числа недостатков использо-

вания газообразного ацетилена, вторая часть литературного обзора посвящена

применению в реакциях карбида кальция в качестве in situ источника ацети-

лена. В данной части рассмотрены основные отличия использования карбида

кальция от ацетилена, а также представлено развитие реакции нуклеофиль-

ного присоединения к ацетилену с in situ генерацией из карбида кальция. По-

казано, что область применения данной реакции ограничивается получением

мономеров для дальнейшей полимеризации.

Обсуждение результатов разделено на 3 основные части, каждая из ко-

торых посвящена отдельному новому направлению использования реакций

нуклеофильного присоединения к ацетилену, генерируемому in situ из карбида

кальция. Первая часть посвящена получению лигандов структуры типа 1,2-

бис(фосфин)этанов из карбида кальция и фосфиноксидов. В данной части рас-

смотрена оптимизация условий их получения, границы применимости реак-

ции, получение меченных дейтерием лигандов, а также их использование для

создания комплексов с солями металлов. Вторая часть посвящена цикличе-

скому получению ацетальдегида из карбида кальция и различных спиртов с

помощью последовательности реакций винилирования-девинилирования. В

данной части рассмотрены оптимизации обоих составляющих процесса, полу-

чение меченного дейтерием ацетальдегида, а также масштабирование реак-

ции. Третья часть обсуждения результатов посвящена получению и перера-

ботке полимеров из возобновляемого сырья – природных спиртов и карбида
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кальция. В данной части работы рассмотрена последовательность получения

полимеров, их термические свойства, изучены продукты пиролиза полимеров,

а также показана возможность повторного синтеза полимеров из продуктов

пиролиза. В заключении проведено масштабирование методик винилирования

и полимеризации, а также показана возможность использования полученных

полимеров для создания материала для 3D-печати.

В экспериментальной части изложены методики проведения экспери-

ментов по синтезу веществ, пиролизу полимеров и получению материалов для

3D-печати, а также дано описание физических свойств и спектральных харак-

теристик полученных в ходе работы соединений.

Методология и методы исследования. Для изучения структуры полу-

ченных в ходе работы соединений были использованы современные физико-

химические методы анализа: 1H, 13C, 31P, 2H спектроскопия ядерного магнит-

ного резонанса (ЯМР), масс-спектрометрия высокого разрешения с электро-

распылительной ионизацией, газовая хромато-масс спектрометрия (ГХ-МС).

Для некоторых комплексов полученных лигандов с металлами структура до-

полнительно подтверждена при помощи рентгеноструктурного анализа (РСА)

и рентгенофазового анализа (РФА). Для изучения термических свойств были

использованы термогравиметрический анализ (ТГА) и дифференциальная ска-

нирующая калориметрия (ДСК). Для определения молекулярной массы поли-

меров была использована гель-проникающая хроматография (ГПХ). Пиролиз

полимеров проводили с помощью пиролизной установки с дальнейшим детек-

тированием образующихся продуктов методом ГХ-МС.

Степень достоверности и апробация результатов. Представленные в

работе положения, выносимые на защиту, научно обоснованы и надежно под-

тверждены экспериментальными результатами. Все физико-химические изме-

рения проводились с использованием современного сертифицированного обо-

рудования в Научном парке СПбГУ (РЦ «Магнитно-резонансные методы ис-

следования», «Рентгенодифракционные методы исследования», «Методы ана-

лиза состава вещества», «Термогравиметрические и калориметрические
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методы исследования», «Нанотехнологии», «Инновационные технологии ком-

позитных наноматериалов»).

Материалы диссертационной работы были представлены на следующих

конференциях: Всероссийская научная конференция «Марковниковские чте-

ния: органическая химия от Марковникова до наших дней», 17–20 января

2020, Пансионат МГУ Красновидово (устный и постерный доклад); Всерос-

сийская научная конференция «Марковниковские чтения: органическая химия

от Марковникова до наших дней», 8–11 октября 2021, Сочи (устный доклад);

Научная конференция-школа «Новые горизонты катализа и органической хи-

мии», 19-20 мая 2022, ИОХ, Москва (постерный доклад); Всероссийская науч-

ная конференция «Марковниковские чтения: органическая химия от Марков-

никова до наших дней», 16–21 сентября 2022, Лоо, Сочи (устный доклад); The

Sixth International Scientific Conference "Organic Chemistry Inorganic and

Coordination Chemistry Physical and Colloidal Chemistry", 26-30 сентября 2022,

Москва (постерный доклад); Всероссийская конференция с международным

участием «Идеи и наследие А. Е. Фаворского в органической химии», 3-6 июля

2023, Санкт-Петербург (устный доклад).

Работа выполнена при финансовой поддержке РНФ 21-73-20003, а также

мегагранта СПбГУ (Pure ID: 92285019).

По материалам диссертации опубликовано 4 статьи в рецензируемых

научных журналах, индексируемых в международных наукометрических ба-

зах Scopus и Web of Science, а также тезисы 7 докладов на всероссийских и

международных научных конференциях, а также конференциях-школах.

Статьи, опубликованные по результатам диссертации:

1. Lotsman, K.A. Atom-economical synthesis of 1,2-bis(phosphine

oxide)ethanes from calcium carbide with straightforward access to deuterium- and

13C-labeled bidentate phosphorus ligands and metal complexes / K.A. Lotsman, K.S.

Rodygin, I. Skvortsova, A.M. Kutskaya, M.E. Minyaev, V.P. Ananikov // Org.

Chem. Front. – 2023. – Vol. 10. – № 4. – P. 1022-1033.
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2. Rodygin, K.S. Calcium Carbide Looping System for Acetaldehyde Manufac-

turing from Virtually any Carbon Source / K.S. Rodygin, K.A. Lotsman, V.P. Anani-

kov // ChemSusChem. – 2020. – Vol. 13. – № 14. – P. 3679-3685.

3. Metlyaeva, S.A. Biomass- and calcium carbide-based recyclable polymers /

S.A. Metlyaeva, K.S. Rodygin, K.A. Lotsman, D.E. Samoylenko, V.P. Ananikov //

Green Chem. – 2021. – Vol. 23. – № 6. – P. 2487-2495.

4. Lotsman, K.A. Syntheisis of Divinyl Ether from 5-Hydroxymethylfurfural (5-

HMF) and Calcium Carbide / K.A. Lotsman, K.S. Rodygin // Russ. J. Gen. Chem. –

2022. – Vol. 92. – № 11. – P. 2507-2510.

Основные научные результаты:

1. Lotsman, K.A. Atom-economical synthesis of 1,2-bis(phosphine

oxide)ethanes from calcium carbide with straightforward access to deuterium- and

13C-labeled bidentate phosphorus ligands and metal complexes / K.A. Lotsman, K.S.

Rodygin, I. Skvortsova, A.M. Kutskaya, M.E. Minyaev, V.P. Ananikov // Org.

Chem. Front. – 2023. – Vol. 10. – № 4. – P. 1022-1033.

Разработан способ синтеза как меченных, так и немеченных дейтерием

фосфиновых лигандов с помощью реакции нуклеофильного присоединения

фосфиноксидов к ацетилену, генерируемому in situ из карбида кальция. Пока-

зано, что синтезированные лиганды могут быть использованы для получения

комплексов палладия и никеля.

Соискатель проводил оптимизацию и синтез всех, как меченых, так и

немеченных дейтерием лигандов, исходных фосфиноксидов, восстановление

полученных 1,2-бис(фосфиноксид)этанов, а также синтез комплексов с метал-

лами. Соискатель самостоятельно анализировал все ЯМР и масс-спектры. Со-

искателем проведена интерпретация полученных данных и подготовлен пер-

воначальный черновик публикации.

2. Rodygin, K.S. Calcium Carbide Looping System for Acetaldehyde Manufac-

turing from Virtually any Carbon Source / K.S. Rodygin, K.A. Lotsman, V.P. Anani-

kov // ChemSusChem. – 2020. – Vol. 13. – № 14. – P. 3679-3685.
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Разработан циклический способ получения ацетальдегида с использова-

нием последовательности реакций винилирования спиртов с помощью кар-

бида кальция и гидролиза полученных виниловых эфиров в кислой среде с

полной рециркуляцией продуктов без применения растворителей.

Соискатель проводил оптимизацию обеих стадий процесса получения

ацетальдегида, методов улавливания продукта, а также масштабирование гид-

ролиза. Соискатель самостоятельно анализировал все ЯМР спектры. Соиска-

телем проведена интерпретация полученных данных, а также анализ литера-

турных источников. Соискатель непосредственно участвовал в написании

публикации.

3. Metlyaeva, S.A. Biomass- and calcium carbide-based recyclable polymers /

S.A. Metlyaeva, K.S. Rodygin, K.A. Lotsman, D.E. Samoylenko, V.P. Ananikov //

Green Chem. – 2021. – Vol. 23. – № 6. – P. 2487-2495.

Разработан метод синтеза и переработки полимеров из возобновляемого

сырья: природных спиртов и карбида кальция. Показано, что полученные по-

лимеры разлагаются при пиролизе до исходных спиртов и соответствующих

карбонильных соединений, что может быть использовано для регенерации

спирта и повторного получения полимеров на его основе.

Соискатель проводил синтез виниловых эфиров и полимеров совместно

со студентом Метляевой С.А. Соискатель анализировал все данные ГХ-МС,

установил основные продукты пиролиза полимеров и предложил механизмы

их образования. Соискатель самостоятельно проводил пиролиз полимеров в

кварцевой трубке, анализировал полученные продукты, восстанавливал полу-

ченную реакционную массу и использовал образующийся спирт для повтор-

ного синтеза полимеров. Соискатель исследовал термопластичные свойства

полимеров. Соискатель участвовал в написании публикации.

4. Lotsman, K.A. Syntheisis of Divinyl Ether from 5-Hydroxymethylfurfural (5-

HMF) and Calcium Carbide / K.A. Lotsman, K.S. Rodygin // Russ. J. Gen. Chem. –

2022. – Vol. 92. – № 11. – P. 2507-2510.
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Разработан метод синтеза дивинилового эфира 2,5-ди(гидроксиме-

тил)фурана, полученного из возобновляемого 5-(гидроксиметил)фурфурола, с

помощью реакции нуклеофильного присоединения соответствующего спирта

к ацетилену, генерируемому in situ из карбида кальция. Показано, что синте-

зированный эфир может быть использован для получения сетчатого полимера.

Соискателем были проведены все синтетические процедуры, в том числе

синтез 2,5-ди(гидроксиметил)фурана и его дивинилового эфира, а также полу-

чение сетчатого полимера. Соискатель самостоятельно анализировал все по-

лученные данные, проводил поиск литературных источников и подготовил

первый черновик публикации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработка метода синтеза 1,2-бис(фосфин)этановых лигандов через ре-

акцию нуклеофильного присоединения фосфиноксидов к ацетилену, генери-

руемому in situ из карбида кальция.

2. Разработка метода получения меченных дейтерием 1,2-бис(фосфин)эта-

новых лигандов.

3. Разработка циклического способа получения ацетальдегида через после-

довательность реакций нуклеофильного присоединения спиртов к ацетилену,


[…]


Спектр ЯМР 1H (400 МГц, CDCl3), δ, м.д.: 0.57 – 2.14 (м, 18H),

3.10 (с, 1H), 3.67 (с, 1H). Спектр ЯМР 13C (101 МГц, CDCl3),

δ, м.д.: 20.9, 22.3, 26.4, 31.5, 39.6, 41.6, 48.9, 49.6, 74.6, 88.4.
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 Полимер 7m. Синтезирован по методу 1 (выход 208 мг

(85%)), бесцветная вязкая жидкость. Спектр ЯМР 1H (400

МГц, CDCl3), δ, м.д.: 0.88 (д, J = 4.6 Гц, 3H), 1.00 – 1.22 (м,

1H), 1.22 – 1.43 (м, 2H), 1.41 – 1.72 (м, 10H), 1.70 – 2.10 (м,

3H), 3.23 – 3.67 (м, 3H), 4.97 – 5.16 (м, 1H). Спектр ЯМР 13C (101 МГц, CDCl3),

δ, м.д.: 17.8, 19.8, 25.6, 25.8, 29.9, 37.6, 38.9 – 40.6, 41.2 – 42.4, 66.6 – 68.6, 73.9,

124.0 – 125.7, 131.0.

Полимер 7n. Синтезирован по методу 1 (выход 176 мг

(71%)), белый порошок. Спектр ЯМР 1H (400 МГц,

CDCl3), δ, м.д.: -0.21 – 0.08 (м, 2H), 0.34 – 0.62 (м, 3H),

0.64 – 0.81 (м, 3H), 0.81 – 1.26 (м, 12H), 1.26 – 1.52 (м, 2H),

1.52 – 1.71 (м, 1H), 1.71 – 1.98 (м, 2H), 2.86 – 3.66 (м, 3H).

Полимер 7o. Синтезирован по методу 1 (выход 149 мг (82%)),

белый порошок. Спектр ЯМР 1H (400 МГц, CDCl3), δ, м.д.:

0.91 (д, J = 9.4 Гц, 1H), 0.97 (с, 3H), 1.18 (с, 3H), 1.35 – 1.61 (м,

2H), 1.69 – 2.11 (м, 6H), 2.13 – 2.45 (м, 2H), 3.05 – 3.72 (м, 3H).

Полимер 7p. Синтезирован по методу 1 (выход

147 мг (72%)), вязкая белая жидкость. Спектр ЯМР

1H (400 МГц, CDCl3), δ, м.д.: 0.87 (с, 3H), 1.10 (с,

1H), 1.30 – 1.73 (м, 5H), 1.83 (с, 1H), 2.39 – 2.65 (м, 2H), 2.88 – 3.73 (м, 3H), 7.11

(т, J = 8.0 Гц, 3H), 7.21 (т, J = 7.2 Гц, 2H).

Кросс-сшитый полимер 7r. Получен из винилового эфира 5r-II по ме-

тоду 2. Выход 96 мг (71%), белый порошок. В органических растворителях не

растворим.

3.9. Пиролиз полимеров

Все операции проводили в атмосфере аргона. Трубчатую печь предвари-

тельно нагрели до 750 °С. Затем в дальнюю часть кварцевой трубки помещали

образец полимера и трубку задвигали в печь (в случае полимеров 7k и 7o
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сначала нагревали конец трубки, в котором нет пробы, а затем задвигали

трубку дальше и нагревали часть с пробой).

Пиролиз полимера 7f: загрузка 25 мг, быстрый нагрев до 415 °С, затем

в течение 5 минут нагрев до 650 °С, затем еще 5 мин до 720 °С, далее очень

медленное повышение температуры. В течение первых минут наблюдали по-

явление желтой жидкости на стенках выдвинутой части трубки и выделение

небольшого количества белого дыма. После 30 минут пиролиза трубку выни-

мали и охлаждали. В части трубки, в которой изначально была навеска, после

пиролиза вещество отсутствовало. Жидкую часть смывали хлористым метиле-

ном, растворитель упарили и смесь анализировали с помощью ЯМР 1Н и ГХ-

МС.

Пиролиз полимеров 7k и 7o: загрузка 20 мг, быстрый нагрев до 745 °С,

далее очень медленное повышение температуры. В течение первых минут

наблюдали появление желтой жидкости на стенках выдвинутой части трубки

и в случае полимера 7k большое количество белого дыма. После 30 минут пи-

ролиза трубку вынимали и охлаждали. В части трубки, в которой изначально

была навеска, после пиролиза вещество отсутствовало. Жидкую часть смы-

вали хлористым метиленом, растворитель упарили и смесь анализировали с

помощью ЯМР 1Н и ГХ-МС.

Пиролиз полимера 7k (150 мг): пиролиз проводили при 400 °С в квар-

цевой трубке, с одной стороны которой осуществлялась непрерывная подача

аргона, а с другая сторона была последовательно соединена с 3-мя ловушками:

первая охлаждалась льдом, вторая наполнена 5 мл CDCl3, третья – 1 мл C6D6.

Загрузка полимера составила 150 мг. После пиролиза оставался твердый оста-

ток, нерастворимый в хлористом метилене (3 мг). Жидкая часть из первой ло-

вушки, объединенная с частью, вымытой из трубки хлористым метиленом, по-

сле упаривания составила 117 мг. Содержимое ловушек 2 и 3, а также часть,

вымытую хлористым метиленом, анализировали с помощью ЯМР 1Н и 13С, а

также ГХ-МС.
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Пиролиз полимера 7f (300 мг): пиролиз проводили при 450 °С в квар-

цевой трубке, соединенной с аргоном и ловушкой, охлаждаемой до -40 °С с

помощью криостата. 300 мг полимера загружали в дальнюю часть трубки, по-

сле чего трубку помещали в предварительно прогретую печь. Пиролиз прово-

дили в течение получаса. Жидкую часть (172 мг (выход 67% в пересчете на

спирт)) вымыли из трубки метанолом и использовали для дальнейшего восста-

новления. После пиролиза в трубке осталось 31 мг (10%) твердого остатка.

3.10. Получение материала для 3D-печати из полученных полимеров

Добавление пластификатора к полимеру. 10 г полимера 7f смешивали

в ступке с 3 г пластификатора (ментол или ментон). После чего смесь поме-

щали в печь, разогретую до 100 °С, где перемешивали размягченную массу до

гомогенизации. После остывания композиционный материал измельчали до

кусочков размером около 2 × 3 × 3 мм, пригодных для экструдера.

Вытягивание филамента для 3D-печати. 15–20 г материала в виде не-

больших кусочков пропускали через нагретый до 75 °С экструдер (для компо-

зита из полимера 7f с добавлением 30 масс% ментола) до получения фила-

мента диаметром 1.6–1.8 мм без видимых неровностей (обычно 3–10 циклов).

3D-печать. Печать полученным материалом проводили прямой подачей

филамента непосредственно в сопло принтера. Оптимальные условия печати

для композита из полимера 7f с добавлением 30 масс% ментола: толщина слоя

– 0.2 мм, температура сопла – 125 °С, температура поверхности стола – 40 °С,

обдув 60%, скорость движения печатной головки 10 мм/с.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведенной работы можно сделать следующие выводы:

1. Реакция нуклеофильного присоединения фосфиноксидов к ацетилену

из карбида кальция протекает как при добавлении основания, так и без него.

2. Гидролиз карбида кальция с помощью D2O в синтезе фосфиновых ли-

гандов позволяет вводить метку дейтерия в образующийся 1,2-бис(фосфинок-

сид)этан. Варьируя соотношение ДМСО-d6 к диоксану, можно вводить разное

количество атомов дейтерия в продукт. Восстановление полученного фосфи-

ноксида и последующее комплексообразование не влияет на метку дейтерия.

3. Реакции винилирования спиртов с помощью карбида кальция могут

протекать в отсутствии растворителя.

4. Пиролиз полимеров, полученных из виниловых эфиров терпеновых

спиртов, приводит в основном к смеси исходного спирта и соответствующего

карбонильного соединения. Восстановление данной смеси позволяет повторно

получать полимер из образующегося спирта с теми же характеристиками.

В диссертационной работе были достигнуты следующие результаты:

1. Разработан способ синтеза как меченных, так и немеченных дейте-

рием фосфиновых лигандов с помощью реакции нуклеофильного присоедине-

ния фосфиноксидов к ацетилену, генерируемому in situ из карбида кальция.

2. Разработан циклический способ получения ацетальдегида с использо-

ванием последовательности реакций винилирования спиртов с помощью кар-

бида кальция и гидролиза полученных виниловых эфиров в кислой среде с

полной рециркуляцией продуктов без применения растворителей.

3. Разработан метод синтеза и переработки полимеров из возобновляе-

мого сырья: природных спиртов и карбида кальция. Показано, что полученные

полимеры могут быть использованы для создания материала для 3D-печати.

Можно заключить, что основные задачи диссертационного исследова-

ния были выполнены, цель достигнута. Полученные результаты могут быть

полезны для органического синтеза и химической промышленности.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

2,5-ДГМФ – 2,5-ди(гидроксиметил)фуран

3D – 3-dimensional (трехмерный)

5-ГМФ – 5-гидроксиметилфурфурол

ABS – акрилонитрилбутадиенстирол

Ac – ацетил

Alk – алкил

Ar – арил

Bu – бутил

D – дисперсность

DI – степень включения дейтерия

DPPE – 1,2-бис(дифенилфосфино)этан

ESI – ионизация электрораспылением

Et – этил

FDM – fused deposition modeling (моделирование методом

наплавления)

H_ – функция кислотности Гаммета

Het – гетероцикл

Me – метил

Mn – среднечисловая молекулярная масса

Mw – средневесовая молекулярная масса

Nu – нуклеофил

PETG – полиэтилентерефталатгликоль

Ph – фенил

PLA – полилактид

Pr – пропил

TEMPO – (2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-ил)оксил

Tg – температура стеклования

η – выход

АИБН – азобисизобутиронитрил

атм – атмосфера

В.Э. – виниловый эфир

г – грамм

ГМФТА – гексаметилфосфортриамид

ГПХ – гель-проникающая хроматография

ГХ-МС – газовая хромато-масс спектрометрия

ДМАА – диметилацетамид

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – диметилформамид
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ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

КССВ – константа спин-спинового взаимодействия

л – литр

М1 – ментол

М2 – ментон

масс% – массовые проценты

мг – миллиграмм

мин – минута

мл – миллилитр

молн% – мольные проценты

ПМВЭ – поли(виниловый эфир ментола)

РСА – рентгеноструктурный анализ

РФА – рентгенофазовый анализ

РЦ – ресурсный центр

СЭМ – сканирующий электронный микроскоп

Т кип. – температура кипения

Т пл. – температура плавления

ТГА – термогравиметрический анализ

ТГФ – тетрагидрофуран

ТМА – термомеханический анализ

трет – третичный

ТСХ – тонкослойная хроматография

ч – час

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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