ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Кинжалова Михаила Андреевича на диссертацию Лоцман Кристины Александровны на тему «Нуклеофильное присоединение фосфиноксидов и спиртов к ацетилену, генерируемому *in situ* из карбида кальция», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. Органическая химия

Ацетилен продолжает занимать значимое место в органическом синтезе благодаря своей высокой реакционной способности и способности образовывать разнообразные производные. В условиях перехода к устойчивому развитию и экономике замкнутого цикла наблюдается возрождение интереса к ацетилену как сырьевой базе. Особенно актуальным становится его получение из возобновляемых источников, таких как уголь, что позволяет снизить экологическую нагрузку и сделать химические процессы более устойчивыми.

Среди множества реакций, в которых участвует ацетилен, особое внимание заслуживают реакции нуклеофильного присоединения. Эти реакции открывают возможности для получения разнообразных виниловых производных, которые находят применение в различных областях химии и материаловедения. Использование таких реакций с карбидом кальция, который является широкодоступным предшественником ацетилена, позволяет проводить синтезы в условиях невысокого давления. Это существенно повышает безопасность процессов и делает их подходящими для микротоннажного и лабораторного синтеза. В связи с вышеизложенным, диссертационная работа Лоцман Кристины Александровны, целью которой является расширение областей применения реакций нуклеофильного присоединения к ацетилену, генерируемому *in situ* из карбида кальция, на примере реакций с фосфиноксидами и спиртами, представляет собой актуальное и перспективное исследование. Оно способствует разработке новых подходов к созданию современных процессов органического синтеза, открывая новые горизонты для химической науки и промышленности.

Объектами исследования в данной диссертации являются органические соединения, такие как фосфины, фосфинокислоты, альдегиды, виниловые спирты и полимеры на их основе. Основное внимание уделяется разработке методов синтеза и изучению реакционной способности этих соединений. На основании анализа содержания диссертационной работы, опубликованных результатов и примененной методологии исследований, считаю, что работа Лоцман Кристины Александровны полностью соответствует заявленной научной специальности 1.4.3. Органическая химия химической отрасли науки.

Рецензируемая диссертационная работа имеет традиционную структуру и состоит из введения, обзора литературы, обсуждения результатов, экспериментальной части и заключения. Русскоязычная версия работы изложена на 167 страницах, содержит 20 рисунков, 71 схему и 23 таблицы. Список литературы включает 158 источников.

В введении подчеркивается актуальность исследования, анализируется степень научной разработанности темы, формулируются цель и задачи работы, а также раскрываются теоретическая и практическая значимость. Первая часть обзора литературы посвящена реакциям нуклеофильного присоединения к ацетилену, включая развитие этой реакции и использование суперосновных сред и различных нуклеофилов. В связи с недостатками применения газообразного ацетилена, вторая часть обзора рассматривает использование карбида кальция в качестве *in situ* источника ацетилена, подчеркивая его преимущества и отличия от ацетилена, а также развитие реакции нуклеофильного присоединения с генерацией ацетилена из карбида кальция. Указывается, что данная реакция в основном применяется для получения мономеров, предназначенных для полимеризации.

Обсуждение собственных результатов представлено во второй главе в трех подглавах, каждая из которых посвящена новому направлению использования реакций нуклеофильного присоединения к ацетилену, генерируемому *in situ* из карбида кальция. Первая часть охватывает получение лигандов типа 1,2-бис(фосфин)этанов из карбида кальция и фосфиноксидов, включая оптимизацию условий синтеза и применение полученных лигандов для создания комплексов с солями металлов. Вторая часть посвящена циклическому получению ацетальдегида из карбида кальция и различных спиртов через последовательность реакций винилирования и девинилирования, с акцентом на оптимизацию процесса и масштабирование реакции. Третья часть обсуждает получение и переработку полимеров из возобновляемого сырья, таких как природные спирты и карбид кальция, включая изучение термических свойств полимеров и возможности повторного синтеза из продуктов пиролиза.

В заключении подводятся итоги масштабирования методик винилирования и полимеризации, а также рассматривается применение полученных полимеров для создания материалов для 3D-печати. Экспериментальная часть включает методики синтеза веществ, пиролиза полимеров и получения материалов для 3D-печати, а также описание физических свойств и спектральных характеристик полученных соединений.

Для анализа структуры соединений, полученных в ходе исследования, диссертант использовал современные физико-химические методы, включая спектроскопию ядерного магнитного резонанса, масс-спектрометрию высокого разрешения, газовую хромато-масс спектрометрию, а также рентгеноструктурный и рентгенофазовый анализ. Кроме того, диссертант определил молекулярно-массовые и термические свойства полученных полимеров. Надежность полученных данных и сделанных на их основе выводов не вызывает сомнений. Результаты выполненных автором исследований опубликованы в международных химических журналах в 4 статьях. В целом, диссертационная работа оформлена аккуратно, материал изложен последовательно и логично, количество опечаток минимальное, оформление соответствует общепринятым требованиям.

На мой взгляд, следует выделить несколько значительных результатов, полученных в ходе диссертационной работы. Автором был разработан новый метод синтеза третичных

дифосфинов с этиленовым мостиком, основанный на реакции нуклеофильного присоединения вторичных фосфиноксидов к ацетилену, генерируемому *in situ* из карбида кальция. Этот метод также позволяет синтезировать замещенные 1,2-бис(фосфин)этаны, содержащие полностью дейтерированный этиленовый линкер – такие соединения имеют важное значение в исследованиях химических процессов, поскольку молекулы, содержащие дейтерий, служат эффективными маркерами для трассировки реакционных путей. Это позволяет с высокой точностью отслеживать перемещение атомов в ходе химических реакций. Диссертантом также были тщательно изучены лигандные свойства дейтеросодержащих фосфинов, и установлено, что они аналогичны лигандным свойствам недейтерированных аналогов. Это открывает перспективы для использования полученных фосфинов в исследованиях механизмов каталитических превращений, что значительно расширяет их потенциальное применение в фундаментальных исследованиях.

Интересным аспектом диссертационной работы является разработанный автором циклический метод получения ацетальдегида. Этот подход основан на последовательности реакций винилирования спиртов с использованием карбида кальция, за которой следует гидролиз полученных виниловых эфиров в кислой среде. Примечательно, что данный процесс осуществляется с полной рециркуляцией продуктов и без применения растворителей, что подчеркивает его экологическую устойчивость и эффективность.

Следует отметить, что разработанный диссертантом метод синтеза и переработки полимеров из возобновляемого сырья, включая природные спирты и карбид кальция, обладает значительным практическим потенциалом. Диссертантом показано, что полученные полимеры могут эффективно использоваться для создания материалов для 3D-печати.

Несмотря на общую положительную оценку работы, при ее изучении возникли некоторые вопросы и замечания. В частности:

1. На взгляд рецензента, использование термина «фосфиноксиды» для обозначения вторичных фосфиноксидов, участвующих в реакции с ацетиленом, не является удачным решением с точки зрения удобства восприятия текста диссертации. В данной реакции участвуют только фосфиноксиды с незамещенным атомом водорода, что следовало подчеркнуть в обозначении субстрата.
2. Какие различия в свойствах ожидал диссертант обнаружить между недейтерированными и дейтерированными замещенными 1,2-бис(фосфин)этанами?
3. Кажется, что добавление поверхностно-активного вещества в процесс циклического получения ацетальдегида может повысить выход целевого продукта. Пробовал ли диссертант такой подход в своих исследованиях?
4. Какова оптимальная концентрация инициатора для получения полимеров с подходящей молекулярной массой и температурой формования для 3D-печати? Является ли эта концентрация одинаковой для всех полимеров или различается?
5. При неконтролируемой катионной полимеризации образуются продукты с широким распределением молекулярных масс. В то время как контролируемый режим

полимеризации позволяет получить полимеры с узким распределением молекулярных масс. Однако в диссертации не упоминается этот аспект. С чем связано низкое молекулярно-массовое распределение некоторых примеров?

6. С чем, по мнению диссертанта, может быть связана низкая термическая стабильность полимера 7I?

7. Температуры переходов для полимеров зависят от скорости нагрева или охлаждения. Однако из текста диссертации следует, что температура стеклования и формования определялись при различных скоростях нагрева. Необходим комментарий диссертанта по этому поводу.

Диссертация Лоцман Кристины Александровны на тему «Нуклеофильное присоединение фосфиноксидов и спиртов к ацетилену, генерируемому *in situ* из карбида кальция» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Лоцман Кристина Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. Органическая химия. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета
Доктор химических наук, доцент,
доцент Кафедры физической органической
химии, Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
"Санкт-Петербургский государственный
университет"

Кинжалов Михаил Андреевич

29.08.2024

Личную подпись
И.О. начальника отдела надзора
И.И. Константинова

28.08.2024